INDICAÇÃO Nº: 839/2025
Linhares, 19 de novembro de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Saúde, solicitando o que segue:

 QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA SOLICITAR A TROCA DA

PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DE BEBEDOURO.

Segue foto da placa citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal a troca

da placa de identificação da Unidade de Saúde da Família de Bebedouro, uma vez que

o nome do homenageado está grafado de forma incorreta.

Atualmente, a placa instalada apresenta o nome “Benevenuto Zorzaneli”, porém a grafia

correta é Benevenuto Zorzanelli, com duas letras L. Esta correção é fundamental para

preservar a memória e o respeito ao cidadão homenageado, além de garantir a precisão

das informações oficiais exibidas à população.

A manutenção adequada da identificação das unidades públicas é essencial para

assegurar transparência, organização e valorização da história local. Assim, faz-se

necessária a substituição da placa com a devida correção ortográfica, garantindo que o

nome seja apresentado corretamente.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais

formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente

Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

  Atenciosamente,

_________________________________
CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003200300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320035003200300037003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 19/11/2025 11:56

Checksum: A1BC5BE115F493112E58F7E8E223D93DB2EC15061670BFF66E76475629668B26